---

6. mature] maturae T, M

27. pedisaequae] pediseque **T, M**

28. saevitia] scaevitia **T, M**

////////////////////////////////////

29-30. Arist. *EN* VII 1, 1145a

et in hoc genere alii. Contra vero quasi Graeci \apaqòas, Latini sicut Cicero «constantias» nominarunt. Has Stoici tris esse consueverunt dicere in animo tantum sapientis pro tribus perturbationibus: pro cupiditate, quidem vel spe, voluntatem, pro laetitia gaudium, pro metu cautionem, pro aegritudine, vel dolore, nihil adiicientes. Itaque voluntas, ut isti inquit, appetit  
5 bonum quod facit sapiens, gaudium de bono iam habito est, quod nimirum sapiens adipiscitur, quotiens autem sine ratione. Ac sine modo commovemur agresti quodam ardore mentis, adversum quem instruitur anima cautionis salubritate dicebant evitari; dolorem porro, quia de malo est quod iam accidit, cum nullum malum existimarent stoici posse accidere sapienti, nihil in sapienti animo pro illo esse posse dixerunt. Sic ergo loquuntur ut velle, gaudere, cavere negent nisi sapientem,  
10 stultum autem non nisi cupere, loetari, metuere, contristari, et illas tres constantias: has autem quattuor perturbationes appellarunt. Est tamen videre ubi in malo usurpentur quas vocant constantias ut in illo virgiliano: *Hinc metuunt cupiuntque, dolent gaudentque*. Itaque velle, cavere, loetari, boni et mali plaerunque dicuntur. Cum ergo prudenter, continenter, fortiter, iuste hi affectus, antequam ad animam penetrarint, instituuntur, in virtutes exurgunt: hoc est prudentiam, continentiam, fortitudinem  
15 atque iusticiam, quae origines et quasi cardines omnium sunt virtutum; sin vero rationem subvertant in flagicia et facinora, quae duo sunt prima viciorum genera, prosiliunt. Haec sunt quae se Iuvenalis repraehensurum professus est, et totius libri habiturum materiam. Sed ita dicit *ex quo Deucalion*, hoc est: «Ab orbis exordio in hoc usque tempus quicquid vicii homines excogitarint: hinc incessere incipiam». [85] QUICQUID AGANT HOMINES. Nam actio in primis repraehendi solet. VOTUM. Idest: spes. TIMOR. Qui spem oppugnat. IRA. Iram pro dolore posuit, quod de irascibili parte nascatur dolor. Genus pro specie: schema metalasis. VOLUPTAS. Distulit gaudium variandae locutionis causa; sed cur illis quattuor affectibus voluptatem et discursus adiecerit, coniectemus. Plato in *Timaeo* animi duos primarios ponit affectus, voluptatem et aegrimoniam, inquit: Pr%wton mèen |hdonéhn, méegivton kako%u déelear, ěpeita léupas \agaq%wn fugéav. Contra Aristoteles, non ut Plato,  
25 malorum escam omnino esse voluptatem, sed genere quidem ipso bonam specie vero tum bonam, tum malam, quod naturae quidem bonae bona, male vero mala voluptas sit. Ita enim inquit: \$ Wsper gèar o\ud' \andriantopoièon qewre\_n de\_n po\_éos tòs \estin \ex /wn \apéetucen kai kak%ws eirgéasato, \all' \ex /wn e&u, o\$utws o\ud' \epistéhmn o\udèe féusin o\udèe állo o\udèe po\_éon tò \estin \ek t%wn faéulwn, \all' \ek t%wn spoudaòwn. | Omoòws dèe kai |hdonèh t%\$ géenei  
30 \agaqèon \estòn, \epeì \$oti géee eisin fa%ulai